[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 02/2015
Senhor Presidente,

Considerando ser a Vicinal BBD 474, que liga o Distrito de Turvínia ao Município de Monte Azul Paulista, uma importante via de acesso que serve tanto aos seus usuários que possuem propriedades agrícolas ao longo de seu leito, quanto aos que a utilizam como via de ligação entre municípios;
Considerando que constantemente, ao longo de diversas legislaturas na Câmara Municipal de Bebedouro, várias proposituras foram apresentadas por alguns vereadores, solicitando das autoridades constituídas, tanto do município, quanto do governo do Estado de São Paulo, pela execução de pavimentação asfáltica num trecho de 4,02 Km da referida vicinal, mas que até o presente momento tais solicitações carecem de atendimento adequado;
Considerando que no presente momento a população do vizinho distrito de Turvínea novamente se manifesta através de abaixo assinado que será encaminhado às autoridades municipais, reiterando os diversos pedidos que já foram feitos em épocas passadas, na esperança de que seja de fato atendida;

Considerando ainda que no dia 24 de abril de 2010 foi publicada a lei 4132, de 20 de abril de 2010, que autorizava a Prefeitura Municipal de Bebedouro a firmar convênio com o Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de São Paulo - DER/SP, para execução das obras e serviços de recuperação da Estrada Vicinal Monte Azul Paulista - Paraíso à SP-351, passando por Turvínea, com 4,50 Km de extensão, no município de Bebedouro.
REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que solicite ao Prefeito Municipal, Exmº. Sr. Fernando Galvão Moura, juntamente com os órgãos municipais competentes, o envio de informações às seguintes questões:
1 – A Prefeitura de Bebedouro de fato formalizou o convênio autorizado pela Lei 4132, de 20 de abril de 2010 com o Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de São Paulo - DER/SP?
2 – O objeto do referido convênio foi realmente a Vicinal BBD 474?

3 – Quais os trabalhos de recuperação foram executados como resultado do convênio autorizado pela Lei 4132/2010?
4 - Há alguma iniciativa da Prefeitura Municipal de Bebedouro no sentido de atender esta reivindicação histórica do povo de Turvínea, na qual solicitam a execução de pavimentação asfáltica da Vicinal BBD 474 no trecho que vai daquele distrito até à divisa territorial com o município de Monte Azul Paulista, perfazendo uma extensão de 4,02 Km?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 04 de janeiro de 2015.
Luiz Carlos de Freitas
       VEREADOR – PT
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200